1

平成 28年 10月 25日

各 位

会 社 名 九 州 旅 客 鉄 道 株 式 会 社

代 表 者 名 代 表 取 締 役 社 長 青 柳  俊 彦

 （コード番号：9142 東証第一部）

問 合 せ 先 広 報 部 T EL ( 09 2 ) 4 74 - 25 41

主要株主である筆頭株主及び親会社以外の支配株主の異動に関するお知らせ

平成 28年 10月 25日付で、下記のとおり当社の主要株主である筆頭株主及び親会社以外の支配株主に異動が

ありましたので、お知らせいたします。

記

１．異動年月日

  平成 28年 10月 25日

２．異動が生じた経緯

  当社株式の東京証券取引所第一部への新規上場に伴う当該主要株主である筆頭株主及び親会社以外の支配

株主の株式売出しによる所有株式の減少により、独立行政法人鉄道建設・運輸施設整備支援機構が、主要株

主である筆頭株主及び親会社以外の支配株主に該当しないこととなりました。

３．異動した株主の概要（平成 28年９月 15日現在）

（１） 名 称 独立行政法人鉄道建設・運輸施設整備支援機構

（２） 所 在 地 神奈川県横浜市中区本町六丁目 50番地１

（３） 代表者の役職・氏名 理事長  北村 隆志

（４） 事 業 内 容

新幹線鉄道等の鉄道施設の建設、貸付け等

船舶の共有建造

持続的な地域公共交通ネットワークの再構築を図る事業への出資等

鉄道施設整備を行う鉄道事業者等に対する補助金等の交付

旧国鉄職員の年金等の給付に要する費用等の支払

（５） 資 本 金 1158億 2912万 5143円（平成 28年３月 31日現在）

（６） 設 立 年 月 日 平成 15年 10月１日

（７） 純 資 産 1兆 4651億 714万 8604円（平成 28年３月 31日現在）

（８） 総 資 産 9兆 9197億 4885万 5253円（平成 28年３月 31日現在）

（９） 大株主及び持株比率 ―

（10）
当 社 と

当 該 株 主 の 関 係

資 本 関 係
普通株式  160,000,000株

議決権比率 100.0％

人 的 関 係

当社と当該株主との間には、記載すべき人的関係は

ありません。また、当社の関係者及び関係会社と当

該株主との間には、特筆すべき人的関係はありませ

ん。

取 引 関 係
当社と当該株主との間には、資金貸付や新幹線貸付

料の支払い等の取引関係があります。

2

４．異動前後における状況

（１）主要株主である筆頭株主の異動の状況

議決権の数

（所有株式数）

総株主の議決権の

数に対する割合※
大株主順位

異  動  前

（平成 28年９月 15日現在）

1,600,000個

（160,000,000株）
100.0％ 第１位

異  動  後
0個

（0株）
0％ ―

※ 議決権を有しない株式として発行済株式総数から控除した株式数       0株

平成 28年９月 15日現在の発行済株式総数                 160,000,000株

（２）親会社以外の支配株主の異動の状況

 属性
議決権の数（議決権所有割合）

直接所有分 合算対象分 合 計

異  動  前

（平成 28年９月 15日現在）

親会社以外の

支配株主

1,600,000個

（100.0％）

0個

（0％）

1,600,000個

（100.0％）

異  動  後 ―
0個

（0％）

0個

（0％）

0個

（0％）

５．今後の見通し

  特筆すべき事項はございません。

以 上